proposito huius conclusionis distinguendo in c. 3. & 4. dicit, quando testis vnum dixit in iudicio cum iuramento in facto proprio, & postea totum contrarium dicat, tunc statur primo, quia etiam reuocatio cum tortura præsumitur facta ad sui exonerationem, postquam prima vice, id quod est verisimile deposuit, & qualificatè, si verò testificatus est in facto alio prima vice vno modo, & secunda vice reuocauit cum tortura, tunc standum est secundo dicto (cefante causa subornationis in repetitione) si verò vtrumque cum tortura deposuit, neutro creditur, ut sup. dixi concl. 7. & in pract. de test. par. 4. num. 145. & 146. & seq. Præterea repetitio non est facienda, sed est aduertendum quod sæpè fit quod ille, qui prima vice cum iuramento in iudicio vnum dixit, vel cum tortura quando conuallidari oportuit (per quod inculpatum aggrauet) tunc si ad instantiam grauati peratur post repetitionem iterum repeti, non debet hæc iterata repetitio fieri propter ius iam fisco acquisitum, & quia imminet valde timor subornationis, minusque Iudex hoc facere ex officio debet, Fely. in c. propterea, de test. nisi repetitio fieret ad declarandum suum dictum, aut casu quo omisit in prima repetitione illum interrogare super aliquo ex interrogatorijs partis aduersæ, ut dixi de test. in 5. p. nume. 199. ¶ Sed si testis spontè, & ex interuallo iret ad Iudicem, & vocato Notario actorum protestaretur se falsum dixisse vti subornatus, non debet audiri, postquam cum iuramento, & seruatis seruandis iam deposuit, & quando cum prima sua depositione concurrunt alia probationes contra reum, per ea quæ supra adduxi in hac conclusione, & in proxima præcedenti, quia præsumitur subornatus ad exculpandum, Fely. in c. lit. e. extra de præsump. Alber. de test. num. 4. Blanc. in l. generaliter, num. 2. C. de non nu. pecu. Farinac. q. 46. de indic. & tor. num. 56. nisi tam congruentem, & verisimilem rationem diceret, & tali fundamento conuallidatam, ut Iudex rationabiliter crederet veram esse exculpationem, & ideo inuestigandum esset diligenter, & cogitandum qualis sit ista exculpatio, etiam extrajudicialiter, ut Iudex certior reddatur in sua conscientia, Farinac. d. q. 46. nu. 66. cum plur. seq. & dato quod admittenda esset talis exculpatio, nihilominus testis exculpans, tanquam periuirus non esset fide dignus, quoad subornatorem nominatum, Gabriel. com. conclus. de test. concl. 32. lib. 7. & Farinac. de indic. & tor. q. 45. & 46. num. 59. cum plur. seq. ut præmonui supra in 2. concl. circ. fin. & reperto, quod iste exculpator fuerit subornatus pro exculpando, potest formari nouus processus subornatorius. Sed etiam cum dubitatur de subornatione, non est ei credendum, ne ponatur in discrimen totus processus, quia si iterum examinaretur, cum non deberet examinari, & torqueretur pro eruenda veritate circa suas depositiones, ut supra de test. in 4. par. num. 149. si sustineret vltimam depositionem, esset allatum magnum præiudicium fisco, qui de hoc posset conqueri, secus si in tortura primum dictum sustinuerit, non obstante exculpatione antedicta, quia fisco nullam læsionem recepit, sed Iudex tantum in discrimine & periculo causam posuit eum audiendo & examinando cum non debuerat, quia facta tenent, l. patre furioso, vbi Ias. ff. de ijs qui sunt sui vel alie. iur. nisi Iudex istum audierit de mandato sui superioris, quo casu in totum excusaretur, l. qui iussu, de reg. iur. cum

306 simil. ¶ Quando autem iste, qui solemniter deposuit, non esse simpliciter testis, sed etiam ipse implicus in causa tanquam socius criminis, & narrando factum (ut in mandatario, & similibus) tam contra se, quam contra alios deposuisset, & cum dicta exculpatione tractaretur etiam de interesse suo, &

de sua exoneratione, tunc deberet audiri quando cū- que ante sententiam, non fatetur, vbi Bartol. ff. de confess. & Tind. de test. d. c. 3. & 4. adaptantur, quæ supra allegata fuere sub 9. concl. vbi Bursat. d. consil. 201. num. 147. & Blanc. in sua pract. crim. in vers. ijs præmissis, num. 137. in fin. & deberet dari terminus ad docendum de errore, ita multa iura & authoritates firmat Foller. in ver. & si confitebuntur, in 3. par. nu. 50. & 51. vbi limitat, nisi vltra confessionem essent aliæ probationes, & cum tali condimento omnes supradictæ conclusiones sunt semper declarandæ & intelligendæ; Omnes enim Doctores in materia exculpationis hoc afferunt, videlicet, nisi aliæ coniecturæ vel præsumptiones aut probationes concurrant pro exculpatione, aut pro inculpatione, & secundum eas exculpatio prodest, & non prodest, vt supra præmonui, numero 285. cum sequent.

307 ¶ Decima & vltima conclusio (omissa conclusione de Iudice asserente in articulo mortis iniquam se tulisse sententiam, de qua vltra Marf. in §. diligenter, & in d. §. restat, vide latè Farinac. d. q. 46. à num. 76. vsque ad num. 90.) erit conclusio, quod exculpatio domini rei furtiua non excusat furem, licet dixerit de sua voluntate rem furto sublatam esse, Bald. in lante omnes, §. rectè, ff. de fur. Marc. Mantua. sing. 602. & ita in pract. seruari ait Clar. §. furtum, ver. item excusator, vbi limitat quando furtum esset factum à consanguineis, vel à valde fido amico, (si amicus est, qui nostra bona tollit.) D. Menoch. de arb. iud. cas. 298. nume. 4. & in re parui momenti, Bald. in l. si sine, col. 2. C. ad Velleia. Rim. iun. consil. 106. numer. 2. tom. 1. interest Reip. fures puniri, & Reip. præiudicari non potest factum priuati. Mant. sing. 602. Sed si dominus primo querelauit, aut querelari fecit, & postea excuspat, nullo modo prodest eius exculpatio, nisi querela dubitanter data extiterit, & postea dominus rei dixisset, ipsum venisse in cognitionem, quod inculpatus sit innocens, bonam reddendo rationem, vt per Farinac. de indic. & tor. q. 46. num. 109. vbi dicit docendum esse de errore, &

308 ¶ idè dicitur, quod præsumptio innocentia rei, quæ resultat ex confessione & expurgatione offensis est potentior quàm præsumptio contraria, Mascard. de probat. d. conclusio. 1135. nu. 7. 8. & 9. & faciunt quæ supra dixi in materia ista. De innocentia autem quando Iudici constat (non obstante quod statutum velit contumacem haberi pro confesso & conuicto) non debet Iudex, nec potest eum condemnare, Barto. singu. in consil. suo incip. à domino Cyno. de Bononia, cum alijs per Marf. adduct. in §. opportune, num. 8. & 9. vbi etiam dicit, quod licet statutum omnes exceptiones excludat, tamen non excludit exceptionem innocentia per Bart. sing. in l. edita, in penul. col. C. de eden. cum alijs, quinimò dicit num. 10. & 17. quod Iudex cognoscens suam sententiam iniustam propter innocentiam rei non debet eam exequi, Ang. & Imol. in l. à Diuo Pio. ff. de re iud. de hac per Menoch. de arb. iud. qu. 38. vel debet Iudex potius renunciare officio suo, ne contra conscientiam exequatur sententiam iniustam, vt per Marf. num. 11. & num. 12. vbi favore innocentia Iudex ex officio poterit examinare testes à parte, ex Barto. in l. 1. §. fina. ff. de questio. DD. in l. & si non defendantur, ff. de pæn. & admittuntur testes domesticici, & minus idonei, Marf. num. 13. & alia multa in proposito adducit idem Marf. in §. secunda, nume. 30. & in §. vltima, à num. 11. cum mult sequent, vbi latè de innocentia reorum ante vel post condemnationem, & in §. constante, num. 30. cum mult. seq. ostendit ea, quæ Iudex considerare debet, ne innocens inquiratur, & num. 35. cum seq. dat plura exempla,

310 in quibus est, vt si quis dat operam rei illicitam, tamen dicit non esse locum inquisitioni, primum de mutante rem, vel depositante apud vicinum, qui si inficio vicino eam asportat, nulla competit actio illi vicino; secundum, de duobus socijs; nam si aliter contractat aliquam rem de dicta apotecha non oritur actio criminalis: Tertium exemplum est de re sua, per aliquem potentem indebitè detentam, quia dominus potest dictam rem suam furtiue accipere; Quartum, quando creditor non potest probare suum creditum, quod potest accipere quomodo docunque bona debitoris, sed hoc in foro poli, non in foro fori, & dicit non teneri vi bonorum raptorum accipiendo bona debitoris sui ad sibi satisfaciendum, sed obstat regula ne quis in sua causa sibi ius dicat, quæ fallit quando periculum est in mora. Item dat aliud exemplum de eo, qui occidit bannitum virtute statuti, ad cuius excusationem quilibet de populo comparere potest, Barto. in l. vbi pactum, C. de transact. Prædicta verò sunt intelligenda, dum modò sine scandalo fiat, & sine perturbatione, aut læsione propria fama, vt per DD. quos allegat Decian. de delict. tom. 1. lib. 11. de conscientia veritate cap. 13. num. 9.

Verum si Iudex ex officio contra furem processerit, vel ad denunciam eius, ad quem spectat, & dominus rei statim comparet postquam sciuerit, tunc excusatio prodest, nisi plene de delicto constaret, Bal. in l. 1. nu. 32. C. comm. de leg. & in ijs terminis loquuntur DD. quos Clar. adducit, d. §. furtum, vers. item excusatur, & Farin. d. q. 46. num. 110. ad quem

311 copiosius recurre in materia exculpationis. ¶ Quid tandem de exculpatione vxoris adulteræ excusantis adulterum accusatum à viro ipsius, aut à propinquis, dic, vt in prac. de test. 4. par. n. 57. lit. S. f. 192. & vide in 4. p. nu. 92. vbi de exculpatione puellæ rapte.

DE RECUSATIONE IUDICIS.

Quoniam supra pluribus in locis præcipue nu. 306. in hac 3. pa. de suspicione seu recusatione Iudicis tetigi, non tamè ad futuritatem, fuis postmodum quibusdam doctis allegationibus D. Iurisc. Monardi de Andrianis, placuit ex ijs nonnulla excerpere, quæ hoc loci ponenda censui. Igitur breuiter, & resolutiue in actu practico de more loquendo dico sic: quod æquissimo consilio factum est, vt nemo cogatur ferre Iudicem qui sibi sit adversus, suspectus, & inimicus, e. quod suspecti, 30. q. 5. l. apertissimi, C. de iud. Couar. pract. c. 26. Tiraq. de pen. temp. caus. 51. num. 88. vbi de Iudice consanguineo. At non decet pro quid minimo accusare Iudicem suspectum ne forte uictus postea magis acerbum Iudicem habeat. ar. l. si. §. si uero quidam. C. de test. manu. quandoquidè bonum est habere iudicem propitium. Spec. & tit. de Recusa. iud. §. qualiter. qua de re cautendum maxime ab illis, qui nunquam obliuiscuntur de causa eorum indignationis, quod est signum pessimum, unde qui ripam uult munire de damno futuro debet cauere. l. 5. de Rip. munienda. Caball. milleloq. 861

312 p. 2. quare bene dicas de Priore. ¶ Possunt autem omnes Iudices tam ordinarij quàm delegati hodie recusari ut suspecti, teste Rol. a Val. cc. ns. 9. nu. 16. uer.

313 secundò non obstat, lib. 3. ¶ & recusatio potest fieri in qualibet parte Iudicij, ut infra suis locis dicitur, de hac re loquuntur Cano. præsertim Franc. in c. cū speciali, ubi latissime de appel. Olaf. decis. 15. per tot. Cauat. dec. 28. nu. 109. in 2. p. & dixi supra obiter, nu. 273. in hac 3. p. & etiam in 1. p. tetigi, & Iudex noster non obstatè tam suprema potestate suspectus allega

314 ri pot. Cou. prac. d. c. 26. per tot. & inf. n. 3. 17. ¶ Excipiuntur Papa, Imperator, & Principes superiorem non recognoscetes, Steph. Aufr. ti. de recul. nu. 6. car. 66.

- cum in eis esset omnis suspicio, l. ff. ad l. Iul. de ambitu, & ita scribit D. Dec. resp. 26. nu. 1. uol. 1. & ratio rationis est, quia super illos non est aliquis ad quem possit recurri, nisi solus Deus, & infra dicā, & dixi,
- 315 nu. 234. p. 1. ¶ Quare de re persone, quæ possunt recusari, sunt infrascriptæ. Cardinales Illustrissimi, ac Legati à latere recusantur, prout sentiunt Dec. in c. nouit, num. 3. de appellat. Boer. decis. 269. nu. 5. Roland. consil. 19. nu. 17. & Dec. d. resp. 26. nu. 14. intellige circa negotia foranea, & controuersias Iudiciales.
- Senatus similiter & totum Parlamentum, Synodus & Vniuersitas, Regius Magistratus æquæ suspecti allegari possunt, ut ostendunt Dec. & Boer. in d. c. cum speciali, nu. 359. per tot. Por. Imo. conf. 91. nu. 14. & per tot. uol. 3. & etiam Conciliū Prouinciale (non Oecumenicū, nec Synodus uniuersalis) potest recusari ex iusta causa, ut testatur Rip. in c. 1. de iud. cui adhæret D. Men. Praes. de arb. iud. cas. 458. n. 3. idem in conf. 94. nu. 7. li. 1. & Im. d. conf. 91. dicit, & potest allegari suspectus Vicerex Neap. & per consequens, quod intelligitur allegatus suspectus ipse cū toto regno, & idē ciuitatum illarum Iudices abstinere debere à iudicando censet Lanc. de atten. in 2. p. c. 6. tit. post recusatorem, nu. 36. & seq. fol. 159. & est pulchrum conf. D. Men. resp. 2. inci. causæ Finarien. nu. 90. & 91. idem conf. 94. uo. 1. Nam quādo caput dolet, omnia membra languent. Doctores quoque oēs ciuitatis suspecti allegari possunt, uidelicet unius Collegij, ut fuisse obseruatū testatur Alb. in 2. p. stat. q. 101. quod esse magnum dictum censuit Rol. d. conf. 19. n. 16. contrariū sentit Bal. in l. hoc modo, ff. de cond. & dem. Dec. in c. 2. col. 7. ext. de iud. qui dicunt, & contra allegantē totū corpus uniuersale seu totū collegiū psumptio est, & recusans p fraudē, seu affectatē suspicionē allegauerit, tñ cessate fraude non est dubitādū, qn recusari possit, c. cū cessate, de app.
- 316 ¶ Sed hic quæro, si duo vel tres de collegio fuerint recusati, an totum collegium censetur recusatum? est materia. l. inter pares, vbi Bart. ff. de re iud. & teneo quod non, quia recusatio est odiosa, d. c. cum speciali, vbi Can. de app. & odia sunt restringenda, l. cū quidam, de lib. & posthu. c. odia, de reg. iur. in 6. Sed tres Doctores faciunt collegiū, vt dixi in reper. prac. de test. Igitur sto cum opinione Bero. qui hanc questionem in terminis pertractat in conf. 16. in causa,
- 317 lib. 3. ¶ Item de Iudicibus delegatis locutus est etiā Dec. in c. postremo, nu. 1. de app. imò in illis non cēsetur sublata recusatio, et si Princeps ex certa sciētia committeret causam; nā intelligitur nisi à parte fuerit allegatus suspectus; Nat. conf. 174. n. 4. & D. Men. de arb. q. 54. nu. 12. & 13. & si causa esset delegata cū clausula, suspicione remota, intelligitur de friuola, vt post Spec. Ant. de But. Ias. & alios dicit Nat. conf. 318 conf. 247. nu. 1. vo. 1. ¶ Quinimò pactum non ualeat, quod Iudex nō possit allegari suspectus iusta causa superueniente, ranquam contra bonos mores, l. si pulatio hoc modo concepta, vbi Bar. de verb. obl. & de pluribus iudicib. simul delegatis loquitur Coua. prac. c. 26. vbi distinguit an sint in solidum, vel aliter obligati: illo casu recusatio vnus impedit alios, hoc casu non: sic videmus quod auditores Rotæ vno recusato, alij, quib. subrogatus est alteri, procedūt, nisi forte tota Rota recusaretur; Nam qn est data iurisdicō Vniuersitati & non particularibus, vt Collegio, Rotæ; & huiusmodi dignitati, tunc dicitur in solidū data, vt declarat Vā. de null. ex def. iur. n. 176. & seq.
- Et supradictæ personæ possunt recusari, etiam si recusatus esset valde integræ bonitatis, & religionis, & in magna dignitate cōstitutus (vt ampliatur Excell. D. Monard. consultor) quorum fauore à regulis iuris communis recedimus, Dec. in c. postremo, n. 10. de app. Rol. d. conf. 19. nu. 18. decis. Genuæ 27. nu. 9.
- 319 Dec. d. conf. 26. nu. 3. ¶ Nā huiusmodi optimæ qualitates, vtputa religionis, & vitæ timoratae quæ multis tollunt suspicionē, tamen septies in die cadit iustus, & in terminis post Nat. conf. 174. nu. 9. li. 1. trad. Burfat. d. conf. 21. nu. 22. & ita respondit Rol. d. conf. 19. nu. 16. & oporteret quod isti Iudices essent nedū valdè religiosi, sed etiam Monachi Cistercienses, vel Carthusienses, ¶ quibus etiam conceditur iustificere in causis proprijs, vt post Spec. & Ias. scripsit Rol. in fa-
- 320 pē citato conf. 19. nu. 10. ¶ At vbi agitur de præiudicio tertij, cessat præsumptio illa, quod quis præsumitur bonus; ita egregiè per Nat. d. conf. 174. nu. 9. vo. 1. ad quam reg. vide D. Menoc. de præsump. Sed negari non potest, quin integritas & probitas personæ, pariant mirabiles effectus in Iudice, in teste, in mercatore, in Doctore, in Medico, & alijs de quibus per Tiraquel. de pœn. temp. latissimè in caus. 51. Nam mala primò aspectu non sunt mala in viro probo, 1. p. num. 141. & de test. p. 4. num. 28. lit. L.
- Præterea si personæ his insignibus qualitatibus præditæ non possent allegari suspectæ, sequeretur absurdum, quia non daretur appellatio ad Principem, contra tit. ff. de off. deleg. imò, quod plus est, appellatur in controuersia à Concilio, vt per Cano. in c. in multis, 17. dist. multò magis proponi potest recusatio, cum de vno ad aliud licitè argumētum Dec. d. resp. 26. nu. 16. Van. de null. ex def. iuris. ord. nu. 143. vbi æquiparantur recusatio & appellatio, quoad iurisdictionē suspendendam, per iura ibi per eū addu.
- Huic proxima est allegatio incompetentiæ, glōf. & D. D. in cle. 1. C. de seq. poss. & fou. Fel. in c. ex parte, de off. deleg. trad. Bar. in l. exceptionem, ad fin. C. de excep. Quæ incompetentiæ opponi potest in quo libet Magistratu, vt Florentiæ determinatum fuit ex rescripto Ducali, (& Iudex in competēs allegatus declarare potest se competentem, Vant. de null. ex def. iuris nu. 13. secus si est recusatus suspectus, quia cognitio suspicionis ad alios spectat, pract. Pap. in fo. libell. declinator. glōf. Spec. col. 2. die 24. Martij, 1600. quæ à tribus D. D. Iudicibus Rotæ cognosci debet. Et de Iudice ordinario & maiori magistratu non est dubitandum, quin non possit allegari suspectus, Conarru. pract. d. cap. 26.
- Si ergo personæ huiusmodi nominatæ, quæ sunt egregiæ, imò Illustrissimæ, possunt allegari suspectæ, quis profectò affirmare audebit, & alij Iudices inferiores, & Pedanei, de quib. satis locutus sum in pra. de test. nu. 83. cū seq. p. 5. nō possint allegari suspecti?
- 322 ¶ At Dij boni quantò magis recusari poterunt Notarij actorum, & alij, vt Cancellarij in statu Sereniss. D. mei, qui vice notarij actuarij funguntur; & de huiusmodi in specie locutus est Bald. in l. apertissimi, §. sape, C. de iudic. relatus à Lanfran. in c. quoniam contra, num. 6. vbi latissimè materiam hanc recusationis explicat, de probat. Dec. in d. capit. postremò, num. 2. in fin. de appellat. & nouissimè A. sin. pract. §. 14. capit. 26. & in indiuiduo Boer. decisio. 258. numero 7.
- 323 ¶ Simili modo de executoribus sentiendum est, vt tenet Dec. in c. nouit. num. 6. & 7. de app. qui possunt recusari, quando possunt inferre grauamen, secus de executore nudi facti, quod dictum exornat Cauale. decis. 28. nu. 95. p. 2. conueniret magis ijs restitentiā, quàm recusatio, vt dixi latè supra in 2. p. ferè per tot. & inf. in 4. par. num. 263. & 689.
- Veruntamen inueniuntur quidam tam interessati, qui renuunt abstinere cum recusati fuerint, & ex eo magis augetur suspicio, sed Senatores, qui dominium Reipublice repræsentant, quinimò Dux ipse, libenter se abstinenz, nedum quando existimant posse ex aliqua causa recusari, vt Genuæ vidi, absquo
- 324 villo indignationis signo, ¶ & de iure Iudex recusatus

status suspectus, quando votatur, non debet interesse, etiam si votum suum non det, Capic. decis. 138. nu. 5. infr. nu. 338. Quinimò etiam summus Pontifex, vel Imperator, qui non valent allegari suspecti, uti Papa, & ut Imperator, ut supra diximus, itaque Iudices in controuersijs litigantium, ut in magnis causis feudilibus, & status; iusta recusationis causa subsistente, solent ex honestate dare Iudices non suspectos, & causam alteri delegant, ut post gloss. in c. nullam, 2. q. 5. & per alia iura concludit D. Men. d. consil. 458. nu. 59. & d. consil. 94. nu. 12. vol. 1.

325 † Est tamen verum, quòd si recusatio sit notoriè frustratoria, affectata vel falsa, ijs tribus de causis (maximè in criminalibus) reiecta, non impedit Iudicem, quo minus ad vltiora procedere valeat, ut per Ionc. & Franc. in d. c. cum speciali, qu. 33. Lap. alleg. prima, nu. 362. & alios, quos adducit Lanc. de attent. d. tit. post recusationem, 2. pa. c. 6. fol. 158. nu. 24. Sicuti ex præceptis notoriè iustis & licitis causa suspicionis cessat, quia dubitandum non est de iniustitia, ubi euidenter apparet de iustitia, & eòtra, Tiraq. tract. causa cessan. nu. 227. & 246. & exceptio notoriè friuola dicitur, & tanquam temeraria ipso iure & facto reiicienda, §. 1. & 11. q. 1. c. Canon. 6. q. 1. Bertaz. in ver. recusatio iudicis, ver. 4. & facit, in arg. c. 1. de off. iudic. ordin. quæ tamen cessant in Notarijs actorum, qui semper præiudicare possunt etiam in exemplando processus, & sententias, salua pace honorum, quælibet enim scriptura debet carere omni suspitione, Bal. in l. 1. C. de relat. & eis saltem est dandus adiunctus, quando sunt Notarij ordinarij Banchi Potestatis, Nat. consil. 152. num. 6. lib. 1.

326 † Supradictam verò regulam vniuersalem, vnica tantum ipse limitatione perstringam, ut nec Iudices, nec Notarij valeant recusari, quando communi consensu partium sunt electi. per reg. vulg. Brocardicam, quod approbo, non improbo; de qua locutus sum in pract. de test. par. nu. 91. pulchrè in terminis A sin. d. pract. §. 14. cap. 8. nu. 5. sublimita si noua non superuenerit causa, Lanc. vbi supra n. 15. & 60.

327 † Nunc de ipsa recusatione proponenda dicendum est, & in primis illa deducenda est oretenus statim, & post in scriptis ad instar appellationis, iuxta no. per Rol. d. consil. 19. nu. 18. ut dicit D. Monar. nu. 37. sed non debet deduci in forma libelli, Tolos. decis. 110. nu. 5. & ante litem contestatam est materia, lapertissimi, C. de iud. At potest de consuetudine in qualibet parte iudicij deduci iusta causa subsistente, ar. l. de arate, §. ex causa, ff. de inter. act. l. si iure, ff. de re iud. gloss. in d. l. apertissimi, C. de iud. Sicut dicitur

328 de appellatione, quæ in omni actu præiudiciali interponi potest, Lancel. de attent. 2. p. c. 6. tit. post recusationem, nu. 1. & 60. † Sed nu. 49. limitat non esse verum si proponatur causa iam instructa, idem Fran. in d. c. cum speciali, 2. concl. sublimitando quæ do causa non est noua, & quando causa est coram illo

329 Iudice, à quo datur appellatio. † Sed quid si traditis motiuis à Iudice còtra alteram partem? teneo quod nò, quia dicitur recusatio affectata, ar. §. tria onerata telarū, Inst. de excus. tut. & hæc nò est causa sufficiens. An autem si per solam allegatam suspitionem, ille qui recusatur nolit abstinere, & presumat non posse recusari, an inquam iste articulus sit consilio sapientis mittendus? resolutiuè teneo quòd non; ex quo recusatio sola & simplex nò potest prohiberi, l. si plures, de testa. tutel. l. Imperatores, ff. de priuil. cred. & recusatio sola non requirit causæ cognitionem, ar. l. 4. §. duas, ff. de damn. infect. Et sicuti Iudex non potest appellare à dicta recusatione, ita nec committi debet articulus, quia si de quo magis, ergo de minus, text. & ibi DD. in auth. multo magis, C. de

331 Sacrosanct. Eccles. & à decreto † suspicionis non

datur appellatio, Carauit. Rit. 265. & vide Io. Ant. de Nigr. super constitut. regn. c. 217. & appellatio, & recusatio à pari procedunt, Ro. consil. 220. num. 4.

Redeundo ad proponendam recusationem, est aduertendum, quòd in illa debet exprimi vnico còtextu causa iusta & legitima, per quam Iudex aut Notarius iure merito recusati, pariter exclusi remaneant à d. iudicio, vel ab ea causa, & lite, D. Menoc. de arb. cas. 458. num. 12. & sentit D. Dec. d. consil. nu. 15. & debet recusatio proponi infra tempus, quòd datur ad recusandum, ad trad. per Dec. d. c. cum speciali, num. 2. Cauat. d. decis. 28. num. 98. cum sequ. & num. 104. vbi vnum notatu dignum dicit, † nempe quòd Iudex allegatus suspectus poterit assignare arbitris electis terminum ad terminandam & probandam suspitionem, cum pœna & declaratione, quò dicto termino transacto procedet ad vltiora super meritis, & ad pœnam, vbi ita iudicatum dicit. Terminus autem esse debet, ut statim cognito per partem, quòd Iudex sit suspectus, & ita scit, & potest tu ta còscientia iurare, sic allegat, recusat & iurat, quòd sufficit pro expressione causæ de iure ciuili, Rol. d. consil. 19. nu. 14. consil. 31. in fin. vol. 3. Cor. memorial. in verb. iuramentum probat, ver. & idem de suspitione, secus de iure Canonico. Et iuramentum hoc venit appellatione probationum, Ant. de Per. tract. de iuram. effect. 72. ver. duodecimo, & est tanti effectus, ut aduersus illud nulla recipiatur contraria aduersarij probatio, Men. de arb. iud. cas. 202. n. 36. † et operatur ut apposita recusatione cum iuramento, statim Iudicis iurisdictio suspendatur, Pur. decis. 380. nu. 5. li. 1. & omne exercitium iurisditionis cessat, Mille. in ver. iurisdictio sicut, fol. 194. Cor. còl. 247. col. 1. vol. 1. Dec. consil. 275. col. 1. Van. de null. ex def. iur. or. numer. 140. Rot. decisio. 84. vbi distinguit & Couarr. pract. q. cap. 26.

334 † Præterea si causa principalis agatur per Procuratorem, oportet ut habeat speciale mandatum ad recusandum Iudicem, ut per eundem Rol. consil. 19. nu. 2. & recita. D. Cau. dec. 28. nu. 108. p. 2. Rebut. tra. de recus. ar. 1. gl. 1. nu. 1. vo. 3. & si suspicio non fuerit allegata per procuratorè, adhuc allegari poterit per eius principalem; & ratio, quæ vrget pro principali vtique vrget pro procuratore, & eòtra. Vnde tantum est quòd principalis habeat causam suspicandi, quantum eius procurator & eòtra, maximè postquam effectus est dominus causæ per litem contestationem, Marant. de ord. iud. p. 4. dist. 16. nu. 35. Rot. Ro. in nouiss. de procur. decis. 2. A sin. pract. §. 2. c. 13. n. 1. & quòd suspicio non allegata à procuratore possit allegari à principali. tradit Lanc. de atten. lit. de recus. 2. p. c. 6. n. 60. ui. quoq; Cor. tra. de pret. ti. de exc.

Recusatione seu suspitione Iudicis legitimo modo allegata coram eodem Iudice, litis, inde causa sunt probandæ coram arbitris eligendis, iux. formam, quam trad. D. Cau. d. dec. 28. nu. 102. & seq. & nu. 97. vbi allegat Auffre. de recus. nu. 3. car. 65. Dec.

336 in d. c. cum speciali, n. 2. † & sententiam latam per eos super causa principali ipsemet Iudex executioni mandabit, à qua executione si appellatum fuerit, appellatio non deuoluitur ad Iudicem recusatum, sed ad Iudicem appellationis: hæc colliguntur ex Oria. in d. c. qm̄ contra, §. recusatione, iux. pract. iuris ciuili,

337 teste Roch. in sua pra. de recus. † De iure autem Canonico alia forma seruatur secundum Roch. vbi sup. Nā allegata causa expressè suspicionis legitima, quæ si vera esset Iudicem à iudicando repelleret, eliguntur arbitri ad effectum tantum cognoscendi de causa suspicionis, c. cum speciali, & c. 2. de app. vbi Can. et probata causa legitima, causam principalem alteri iudicandam committunt; si verò causa nò fuit probata, vel legitima non fuerit, tunc Iudex procedet.

cedet. At si arbitri non erunt concordēs in procedēdo super d. recusationis causa. Iudex recusatus procedet, facta prius monitione. Sed reuera adhuc suspicio uiuit, & factum, seu discordia arbitrorū parti pra iudicare non debet, l. paterfamilias, de hær. inst. qua de re bonum est vel tres arbitros eligere, vt si duo cōueniunt actus valeat, vel superior ad eū dū est, vt di-

338 cit Lanc. vbi sup. nu. 57. cum seq. † At in Notarijs actuarijs nō est necesse causam suspicionis inferere, sed sat est prestare iuramentum: ita consuluir Anch. cōf. 264. refert Cag. in l. librarius, nu. 50. ff. de reg. iu. & Ale. in cōf. 104. nu. 3. in fi. vol. 5. dicit, quod in Notatio consultore & procuratore militat dispositio, l. apertissimi, C. de iud. qua non requirit causā exprefionem, sed iuramentum sufficere. Præterea dū causa suspicionis cognoscitur, Iudex nequaquam debet esse præsens. Car. Alex. in c. cum speciali. col. 12. de app. alleg. à Caball. milleloq. 865. in 2. p. vbi ita tenere Ant. de But. sit in c. nouit. de iud. d. Dec. 138. nu. 5 & ita practicatur, ne reuerentialis timor suæ causæ cognitionem impediatur, vide supra numero 324.

339 † Si verò Iudex allegatus suspectus moriatur, successor poterit iudicare, c. cum cessante, de appell. & si causæ pendeat relatio coram Senatu, poterit Iudex successor statuere terminum parti ad reportandā resolutionem, vel moratoriam, ne causā in expedita remaneat, iux. pract. l. properandum, C. de iudic.

340 † Sed pone quōd causā nequeat expresse allegari, aut probari nisi cum scandalo, & periculo; tunc recurrit ad superiorem omni tutiori via, coram quo facta fide ipse mādabit vt causā alteri committatur, vide tamen Aufer. circa hoc, d. trac. de recus. nu. 67.

341 † Queritur modo si Iudex allegatus suspectus nolit se abstinere, nec permittere, vt cognoscatur super ipsa recusatione, an processus sit nullus, vel nulla sententia, stante dicta suspicionē allegata? & Doctores communiter tenent quod non, nisi per recusantem fuerit appellatum, Can. in d. c. cū speciali, Ant. Gab. concl. 5. li. 2. n. de iud. Are. in §. ergo siquidem, nu. 3. Inst. de fide hær. Paris. conf. 31. nu. 88. vo. 1. Nemiz. conf. 36. in prin. Vant. de nullit. ex defec. iurisd. ord. nu. 140. Gigas conf. 91. ver. nec prodest aduersario, pag. 119. vbi hanc esse com. sent. Bertaz. conf. 8. li. 1.

342 † Nec sufficit appellatio, nisi fuerit prosecuta, alioquin sententia non poterit dici nulla, Gigas cōf. 83. vers. præterea, pag. 113. Qui in vers. seq. inci p. quimmo, absolute & intrepide tenet, quōd talis sententia non possit dici nulla post recusationem, nisi petita esset electio arbitrorum, & deuentum ad eorum electionem, Cap. l. Tolos. q. 479. nu. 4. Contrariū de appellat. non prosecuta tenet Lanc. 2. p. c. 6. ver. si post recusationem, nu. 17. & ita iudicasse Rotam dicit. Et pendente recusatione, Iudex nulliter iudicat, filij. in c. ceterum, nu. 11. de refer. Caval. decis. 24. nu. 8. p. 1.

343 † Quarto etiam si pater, aut filius, vel gener Iudicis sit aduocatus in d. causa, an sit legitima occasio recusandi Iudicem? & arguendo à sufficienti partium enumeratione, non videtur hæc causa comprehensa inter alias causas iustæ recusationis, quod argu. valet per iura, quæ adducit Euerar. in sua cent. loc. 51. facit tex. in l. nam ad ea, ff. de leg. & ita tenet Lanc. de att. 2. p. c. 6. nu. 40. fol. 139. & Alba. conf. 92. nu. 2. vo. 1. nisi alia adminicula concurrant. Sola vero causā suspicionis adducta non sufficit Dec. in c. causam que, nu. 2. de off. de leg. Lancelot. eo. tit. num. 7. & 8.

344 † Causæ verò legitimæ recusationis iustæ multæ enumerantur à Doctoribus supra citatis, & inter alias recusationum causas hæc non est omittenda, quando Iudex est personaliter petitus à parte, & cessus, Bertaz. conf. 8. nu. 4. li. 1. & in hac materia recusationis prosecuere, quæ hic desunt apud præ. Pap. in for. lib. declinator. glo. nec fuisse Iudicem, per tot.